
COPIA  

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA URBANISTICA E AMBIENTE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  76 DEL  18/02/2020. 
 

Oggetto : 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI  
VERIFICA E CONTROLLO IN MATERIA DI EDILIZIA 
STRUTTURALE E ANTISISMICA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIV A. 
CIG: Z2A2BB8254 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20.12.2019, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2020 e pluriennale 2020-2022; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 22.01.2020, è stato approvato il PEG 

dell’anno 2020; 

VISTO il decreto legislativo n 267/2000 recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare: 
• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

• l’art. 192, che prevede l’adozione delle determinazioni a contrattare, con l’indicazione del fine 

che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’art. 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  

 

VISTA la legge regionale n. 33/2015 della Regione Lombardia recante disposizioni in materia 

di opere e costruzioni in zone sismiche, nonchè relativa vigilanza, con la quale vengono 

trasferite ai comuni le funzioni di verifica e di rilascio delle autorizzazioni riguardanti le 

strutture dei fabbricati nelle zone in parola;  

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Regionale n. X/5001 del 30/03/2016 

vengono approvate le linee di indirizzo e coordinamento per l’esercizio delle funzioni 



trasferite ai comuni in materia sismica e quindi si rende necessario provvedere ad assegnare 

l’incarico ad un tecnico individuato tra professionisti specializzati in materia;  

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma secondo, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che 

gli affidamenti e le esecuzioni dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro possano avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, tenuto conto di 

alcuni principi fondamentali tra cui il principio di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, rotazione;  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.  43 del 3/02/2020 con la quale veniva 

determinato di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2. Lettera a) del 

D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio del SERVIZIO DI VERIFICA E CONTROLLO IN 

MATERIA DI EDILIZIA STRUTTURALE E ANTISISMICA alle condizioni previste dalla lettera di 

invito/disciplinare e dagli allegati, parte integrante della presente, per un importo posto a 

base di gara di € 9.457,74 oltre cassa e IVA;  

 

RICHIAMATO il “Report della procedura” n. 121299693 generato dalla piattaforma SINTEL 

per l’affidamento in questione, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale dal 

quale TAU STUDIO TECNICO SRL, VIA CAPPUCCINI 89, CREMA (CR), P.I. 01345140196, che ha 

proposto un ribasso percentuale del 35,00% sull’importo a base di gara di € 9.457,74 oltre 

cassa e IVA e quindi ha offerto un importo di € 6.147,53 oltre cassa e IVA, risulta 

aggiudicatario della procedura;   

VERIFICATI: 
• l’atto costitutivo di TAU STUDIO TECNICO SRL; 

• la sussistenza dei requisiti di regolarità contributiva dei quattro professionisti associati in TAU 

STUDIO TECNICO SRL; 

• DURC 

  

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto allo 

studio TAU STUDIO TECNICO SRL, VIA CAPPUCCINI 89, CREMA (CR), P.I. 01345140196 che ha 

proposto un ribasso percentuale del 35,00% sull’importo a base di gara di € 9.457,74 oltre 

cassa e IVA, per un totale di € 6.147,53 oltre cassa e IVA;   

 

VISTA la lettera d’invito/disciplinare di affidamento incarico approvata con la 

determinazione n.  395 del 22/09/2017, nella quale sono precisati tutti gli adempimenti del 

professionista oltre alle modalità di espletamento dell’incarico; 

RILEVATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della L. n. 

136 del 13/08/2010 e s.m.i. (Tracciabilità dei flussi finanziari) e pertanto si è provveduto a 

richiedere il relativo CIG Z2A2BB8254;  

 

VERIFICATO E DATO ATTO, che la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità 

tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che la spesa è coerente, 

rispetto alle risorse del bilancio pluriennale 2020/2022;  

 

DATO ATTO, infine, che il responsabile del procedimento è il Geom. Tersilio Tonetti, 

responsabile dell’Area Urbanistica e Ambiente; 

 

VISTA il Decreto del Sindaco n. 10-12 del 2019 “Atto di nomina del responsabile dell’area 

urbanistica e ambiente”;  



 

ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 

determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 

sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di 

conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado;  

  

VISTO lo statuto comunale;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;  

 

DETERMINA  

 

1. di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di APPROVARE l’allegato “Report della procedura” n.  121299693, per l’affidamento del 

servizio di verifica e controllo in materia di edilizia strutturale e antisismica;    

 

3. in esito alla procedura, di AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA il servizio di che trattasi a 

TAU STUDIO TECNICO SRL, VIA CAPPUCCINI 89, CREMA (CR), P.I. 01345140196 per un 

importo totale di € 6.147,53 oltre CASSA e IVA, alle condizioni contenute nella lettera 

d’invito/disciplinare di affidamento incarico approvata con la determinazione n.  395 del 

22/09/2017, nella quale sono precisati tutti gli adempimenti del professionista oltre alle 

modalità di espletamento dell’incarico, applicando il ribasso di gara del 35% sui prezzi a 

base d’asta; 

 

4. di IMPEGNARE complessivi € 7.799,98 comprensivi di CASSA 4% (€ 245,90) e IVA 22% 

(€ 1.406,55) a favore di TAU STUDIO TECNICO SRL, VIA CAPPUCCINI 89, CREMA (CR), P.I. 

01345140196; 

 

5. di DARE ATTO che tale impegno  viene imputato alla voce di bilancio 08011.03.0500510 – 

Servizio controllo pratiche strutturali – incarichi esterni, per € 2.599,99 anno 2020, e troverà 

copertura nelle corrispondenti voci di bilancio per € 2.599,99 anno 2021 e per € 2.599,99 

anno 2022; 

 

6. di DARE ATTO che la liquidazione verrà effettuata a presentazione di regolari fatture; 

 

7. di dare atto, in applicazione del D.Lgs. n. 22 del 14/03/2013 quanto segue: 

 

a. nome beneficiario TAU STUDIO TECNICO SRL, VIA CAPPUCCINI 

89, CREMA (CR), P.I. 01345140196 

b. importo impegnato € 7.799,98 cassa professionale 4% e IVA 22% 

comprese 

c. norma o titolo per l’attribuzione SINTEL Regione Lombardia e Regolamento 

Comunale per lavori, forniture e servizi in 

economia 



d. ufficio responsabile procedimento Area Urbanistica e Ambiente, Geom. Tersilio 

Tonetti 

e. modalità individuazione del 

beneficiario 

Si richiama la precedente lettere c) 

 La documentazione relativa all’affidamento è 

conservata in atti presso L’Area Urbanistica e 

Ambiente 

f. CIG Z2A2BB8254 

 

8. di comunicare il presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti conseguenti 

nonché di trasmetterlo all’Area Economico Finanziaria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 
 
 
 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
URBANISTICA E AMBIENTE 

 F.TO  TERSILIO UGO TONETTI 
 
 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 
54661 2020 2.599,99 
54661 2021 2.599,99 
54661 2022 2.600,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 F.TO  MARIA CHIARA CAMPANINI 
 



 
Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 
partire dal giorno  09/03/2020  per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 
GENERALI 

 F.to  Manzoni Margherita Maria 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  
 
Pandino,   11/03/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANGELINA MARANO 
 
 


